
 

1 

 



 

2 

 



 

3 

 



 

4 

 

 
 
 
 



 

5 

 



 

6 

 



 

7 

 

 



 

8 

 



 

9 

 



 

10 

 



 

11 

 



 

12 

 



 

13 

 



 

14 

 



 

15 

 



 

16 

 



 

17 

 



 

18 

 



 

19 

 



 

20 

 



 

21 

 



 

22 

 



 

23 

 



 

24 

 



 

25 

 



 

26 

 



 

27 

 



 

28 

 



 

29 

 



 

30 

 



 

31 

 



 

32 

 



 

33 

 



 

34 

 

 
 
 
 



 

35 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 216/2023 
 
2º Termo Aditivo, Proc. Adm. Nº 6869/2024, Pregão Presencial N° 005/2021 Órgão – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras/BA. Empresa: CASA DE 
DORMIR LTDA, CNPJ: 24.441.464/0001-00, Objeto: Termo Aditivo visando à Renovação ao contrato nº 216/2023 que tem como objeto a contratação 
de empresa especializada em prestação de serviços de hospedagem com fornecimento de refeição e translado para acompanhantes e pacientes para 
tratamento de saúde na cidade de Salvador/Ba, segundo normas e critérios do TFD (tratamento Fora do Domicilio), instituída pela Portaria/ SAS/nº 
055, de 24 de fevereiro de 1999, sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Barreiras- BA, Contrato nº 216/2023. Ass. 06/06/2024. 
Vigência: 12 meses. Valor: R$ 1.252.800,00. Fund. Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 
 

ERRATA 

O Extrato da Ata de Registro de Preço Pregão 018/2023 que tem como empresa GOLD HOSPITALAR COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, 

inscrita no CNPJ/MF, sob o n.º 32.283.972/0001-27, doravante denominada como contratada, publicado no diário oficial do Município – Edição nº 4147 

de 23 de abril de 2024 - necessita, por lapso de digitação, haja vista que no processo licitatório/edital encontra-se com as seguintes descrições nos 

itens 4,5,6,7,8,9 e 10 do lote 45.  correção:  

Onde se lê no Lote 45 item 4:  Sonda de Aspiração Traqueal Nº 08, esterilizado por raio gama cobalto 60– atóxico apirogênico. Descartável siliconada. 

Embalagem individual  

Leia-se no Lote Lote 45 item 4:  Sonda de Aspiração Traqueal Nº 10, esterilizado por raio gama cobalto 60– atóxico apirogênico. Descartável 

siliconada. Embalagem individual. 

Onde se lê no Lote 45 item 5 :Sonda de Aspiração Traqueal Nº 08,, esterilizado por raio gama cobalto 60– atóxico apirogênico. Descartável siliconada. 

Embalagem individual. 

Leia-se no Lote Lote 45 item 5: Sonda de Aspiração Traqueal Nº 12, esterilizado por raio gama cobalto 60– atóxico apirogênico. Descartável siliconada. 

Embalagem individual. 

Onde se lê no Lote 45 item 6 :Sonda de Aspiração Traqueal Nº 08,, esterilizado por raio gama cobalto 60– atóxico apirogênico. Descartável siliconada. 

Embalagem individual. 

Leia-se no Lote Lote 45 item 6: Sonda de Aspiração Traqueal Nº 14, esterilizado por raio gama cobalto 60– atóxico apirogênico. Descartável siliconada. 

Embalagem individual. 

Onde se lê no Lote 45 item 7 :Sonda de Aspiração Traqueal Nº 08,, esterilizado por raio gama cobalto 60– atóxico apirogênico. Descartável siliconada. 

Embalagem individual. 

Leia-se no Lote Lote 45 item 7: Sonda de Aspiração Traqueal Nº 16, esterilizado por raio gama cobalto 60– atóxico apirogênico. Descartável siliconada. 

Embalagem individual. 

Onde se lê no Lote 45 item 8 :Sonda de Aspiração Traqueal Nº 08,, esterilizado por raio gama cobalto 60– atóxico apirogênico. Descartável siliconada. 

Embalagem individual. 

Leia-se no Lote Lote 45 item 8: Sonda de Aspiração Traqueal Nº 18, esterilizado por raio gama cobalto 60– atóxico apirogênico. Descartável siliconada. 

Embalagem individual. 

Onde se lê no Lote 45 item 9:Sonda de Aspiração Traqueal Nº 08,, esterilizado por raio gama cobalto 60– atóxico apirogênico. Descartável siliconada. 

Embalagem individual. 

Leia-se no Lote Lote 45 item 9: Sonda de Aspiração Traqueal Nº 20, esterilizado por raio gama cobalto 60– atóxico apirogênico. Descartável siliconada. 

Embalagem individual. 

Onde se lê no Lote 45 item 10 :Sonda de Aspiração Traqueal Nº 08,, esterilizado por raio gama cobalto 60– atóxico apirogênico. Descartável 

siliconada. Embalagem individual. 

Leia-se no Lote Lote 45 item 10: Sonda de Aspiração Traqueal Nº 22, esterilizado por raio gama cobalto 60– atóxico apirogênico. Descartável 

siliconada. Embalagem individual. 

 

 

 

 



 

36 

 

ERRATA 

O Extrato da Ata de Registro de Preço Pregão 018/2023 que tem como empresa M MED COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o n.º 28.387.424/0001-70, doravante denominada como contratada, publicado no diário oficial do 

Município – Edição nº 4147 de 23 de abril de 2024 - necessita, por lapso de digitação, da seguinte correção:  

Onde se lê no Lote 25 item 2:  Preço total R$ 7.400,00 

Leia-se no Lote 25 item 2:  Preço total R$ 3.700,00 

Onde se lê no Lote 32 item 1:  Preço total R$ 7.996,00 

Leia-se no Lote 32 item 1:  Preço total R$ 7.796,00 

Onde se lê valor do lote 32:  R$ 25.996,00 (vinte e cinco mil novecentos e noventa e seis reais) 

Leia-se no valor do lote 32:  R$ 25.796,00 (vinte e cinco mil setecentos e noventa e seis reais) 

Onde se lê valor total dos lotes:  Preço total R$ 401.667,25 (quatrocentos e um mil, seiscentos e sessenta e sete reais e vinte e cinco centavos) 

Leia-se valor total dos lotes:  Preço total R$ 401.467,25 (quatrocentos e um mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e vinte e cinco centavos) 

 

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 058/2021. 

 

Proc. Adm. Nº 7656/2024 – Pregão Eletrônico nº 001/2021 - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARREIRAS, inscrito no CNPJ/MF nº. 13.654.405/0001-

95, CONTRATADA: RODE BEM LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 

06.317.540/0001-80. OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de prazo pelo período de 12(doze) meses e a reposição do saldo no valor de R$ 

6.110.336,50 (seis milhões cento e dez mil trezentos e trinta e seis reais e cinquenta centavos), mantendo as demais cláusulas contratuais, a contar da 

data de assinatura, conforme dotação orçamentária supra e solicitação e justificativa apresentada pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras, 

Serviços Públicos e Transportes. Ass. 06/06/2024. João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 175/2023 

2º Termo Aditivo, Proc. Adm. Nº 4866/2024, Pregão Eletrônico nº 041/2022 – Órgão – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras/BA. Empresa: VIVRE 

COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 15.229.287/0001-01. Objeto: Termo Aditivo de Reequilíbrio Econômico Financeiro do 

contrato nº 175/2023 que tem como objeto a aquisição de medicamentos hospitalares para atender as Unidades de Saúde, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Saúde deste município. Contrato nº 175/2023. Ass. 06/06/2024. Valor: R$ 2.307,50 Fund. Legal: Art. 65, II, “d” da Lei nº 8.666/93. 

 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 657/2022 

3º Termo Aditivo, Proc. Adm. Nº7652/2024, Pregão Eletrônico nº 034/2022 – Órgão – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras/BA. Empresa: MARCOS 

RIBEIRO E CIA LTDA, CNPJ: 46.686.119/0001-60. Objeto: Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo do contrato nº 657/2022 que tem como objeto é 

aquisição de balanças digitais, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde do Município. Contrato nº 657/2022. Ass. 05/06/2024. Vigência: 6 meses a 

partir do dia 08/06/2024 Valor: R$ 227.935,41 Fund. Legal: Art. 57, inc. II §§ 2°, 3° da Lei nº 8.666/93. 

 

 



 

37 

 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE AJUDICAÇÃO 

Despacho do Prefeito Municipal 

De: 06 de junho de 2024 

Adjudico o objeto do Credenciamento Publico nº 002/2024, Processo Administrativo n° 6362/2024 , realizado no período: a partir do dia 15 a 21 

de maio  de 2024, homologo o procedimento objetivando Credenciamento de fomento à execução de ações culturais com o intuito de receber apoio 

financeiro por meio da celebração do termo de execução cultural. Tendo como objetivo a realização de ações e projetos no ano de 2024 , e assim 

incentivar  as manifestações culturais  relativa à cultura junina no município de Barreiras/BA, conforme demanda da Secretaria Municipal de Cultura e 

Turismo, abaixo relacionados, com seus respectivos valores: 

1 -Antônia Lucia de Souza–CPF nº 260.842.015-04 ( Projeto Junina Remelexinho Cearense ); no Valor de  R$ 25.000,00 ( vinte e cinco mil reais);  

2 - Associação Cultural  Junina Sapecou Queimou – CNPJ nº 51.540.724/0001-11 (Projeto a História dos Magaieiro); no Valor de R$ 25.000,00 ( vinte 

e cinco mil reais);  

3 - Marcelo Santos Ferreira CPF nº 858.442.895-01 (Projeto A Fabulosa História de Roque Santeiro – O Santo que Nunca Foi Santo  -  Quadrilha 

Junina Encanto do Oeste); no Valor de R$ 25.000,00 ( vinte e cinco mil reais); 

4 - Marinalva Barbosa Oliveira - CPF nº 675.550.395-91 (Espetáculos de Danças Junina  - Quadrilha Junina Paixão Nordestina); no Valor de R$ 

25.000,00 ( vinte e cinco mil reais); 

5 - Wesley  Santos Alecrim - CPF nº 070.588.715-40 - (Projeto As Amadas de Jorge) - Grupo de Dança Junina Luar do Nordeste); no Valor de R$ 

25.000,00 ( vinte e cinco mil reais); Valores estes que serão empenhados. 

Barreiras /BA, 08 de fevereiro de 2024. 

João Barbosa de Souza Sobrinho  

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO  

Despacho do Prefeito Municipal 

De: 06 de junho de 2024    

Homologado e face ao constante dos autos do processo, referente ao Credenciamento Publico CP -002/2024 , processo administrativo n° 

6362/2024 , fomento à execução de ações culturais com o intuito de receber apoio financeiro por meio da celebração do termo de execução cultural. 

Tendo como objetivo a realização de ações e projetos no ano de 2024 , e assim incentivar  as manifestações culturais  relativa à cultura junina no 

município de Barreiras/BA, conforme demanda da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo do Munícipio de Barreiras/BA. 

Barreiras – BA, 06 de junho de 2024   

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 115/2024 
 
Proc. Adm. Nº 2960/2024 – Inexigibilidade n° 015/2024. LOCATARIO: MUNICÍPIO DE BARREIRAS – BA, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. 

João Barbosa de Souza Sobrinho, tendo como interveniente o FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BARREIRAS, órgão de direito 

público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.250.888/0001-62, LOCADOR: Sr. Manoel Felipe de Carvalho Neto, nomeado Inventariante, inscrito 

no CPF n° 262.068.205-30 OBJETO DO CONTRATO: Locação do um imóvel localizado na Rua Joana Angélica, 223, casa/lotes, 17/18e PL 13/15, 

Bairro Juscelino Kubitschek, CEP – 47.800-366 - Barreiras/BA,- com adequações para funcionamento do Centro de Referência de Assistência Social 

(CRAS) IV, na Sede deste município, Barreiras-BA. O valor do aluguel mensal será de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), em 24 (vinte e quatro) 

parcelas iguais, perfazendo o valor global de R$ 100.800,00(cem mil e oitocentos reais). Ass. 05/06/2024. Ass.: João Barbosa de Souza Sobrinho. 

Prefeito Municipal. 

 



 

38 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 123/2024 

Proc. Adm. Nº 7870/2024 – Inexigibilidade de Licitação nº 041/2024. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARREIRAS - BAHIA, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrito no CNPJ/MF nº 13.654.405/0001-95,neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. João Barbosa de Souza 
Sobrinho e pela Secretária Municipal de Cultura e Turismo, na pessoa da Srª. Emília Perpetua Carvalho Moreno, doravante denominados 
CONTRATANTES, e, do outro lado, a Empresa: FÁBIO DANTAS SILVA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
26.740.802/0001-21, OBJETO DO CONTRATO: Produção e promoção de evento, visando a realização do Show do Artista BEL LIMA, no dia 22 de 
junho de 2024, nas comemorações do Evento Arraiá no Parque/2024, neste município. Data: 05/06/2024. Valor Total: R$ 70.000,00 (setenta mil reais). 
Ass. João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal. 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 124/2024 

Proc. Adm. Nº 6361/2024 – Inexigibilidade de Licitação nº 039/2024. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARREIRAS - BAHIA, pessoa jurídica de direito 

público interno, inscrito no CNPJ/MF nº 13.654.405/0001-95, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. João Barbosa de Souza Sobrinho e 

pela Secretária Municipal de Cultura e Turismo, na pessoa da Srª. Emília Perpetua Carvalho Moreno, doravante denominados CONTRATANTES, e, do 

outro lado, a Empresa: a SEGUNDA GESTÃO PRODUÇOES ARTISTICAS E EVENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 

sob o nº 32.931.368/0001-60. Objeto do Contrato: produção e promoção de evento, visando a realização do Show com a Dupla de Renome Hugo & 

Guilherme, no dia 23 de junho de 2024, nas comemorações do Evento Arraiá no Parque/2024, neste Município. Data: 06/06/2024. Valor Total: R$ 

446.780,00 (quatrocentos e quarenta e seis mil setecentos e oitenta reais). Ass. João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal. 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 125/2024 

Proc. Adm. Nº 8235/2024 – Inexigibilidade de Licitação nº 040/2024. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARREIRAS - BAHIA, pessoa jurídica de 

direito público interno, inscrito no CNPJ/MF nº 13.654.405/0001-95,neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. João Barbosa de Souza 

Sobrinho e pela Secretária Municipal de Cultura e Turismo, na pessoa da Srª. Emília Perpetua Carvalho Moreno, doravante denominados 

CONTRATANTES, e, do outro lado, a Empresa: VBB INTERMEDIAÇÕ E AGENCIAMENTO DE SERVIÇOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ sob o nº 12.691.998/0001-05, OBJETO: produção e promoção de evento, visando a realização do Show da Banda Cueca Branca, no 

dia 20 de junho de 2024, nas comemorações do Evento “Arraiá no Parque/2024”, neste município. Data: 06/06/2024. Valor Total: R$ 92.700 (noventa e 

dois mil e setecentos reais). Ass. João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal. 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 126/2024 

Proc. Adm. Nº 8686/2024 – Inexigibilidade de Licitação nº 043/2024. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARREIRAS - BAHIA, pessoa jurídica de 

direito público interno, inscrito no CNPJ/MF nº 13.654.405/0001-95, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. João Barbosa de Souza 

Sobrinho e pela Secretária Municipal de Cultura e Turismo, na pessoa da Srª. Emília Perpetua Carvalho Moreno, doravante denominados 

CONTRATANTES, e, do outro lado, a Empresa: SANTOS E MIRANDA PRODUCOES ARTISTICAS LTDA pessoa jurídica de direito privado, inscrita 

no CNPJ sob o nº 41.840.881/0001-36, OBJETO: produção e promoção de evento, visando a realização do Show da Banda RAYANE E RAFAELA, no 

dia 22 de junho de 2024, nas comemorações do Evento Arraiá no Parque/2024, neste município. Data: 06/06/2024. Valor Total: R$ 100.000,00 (cem 

mil reais). Ass. João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal. 

 

 

 
 
 
 
 
 


